令和 5 年 11 月吉日

関係者各位

公益社団法人 日本視能訓練士協会

3 歳児健康診査（視覚検査）従事者向け研修会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より日本視能訓練士協会の活動に格別の

ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて私どもは「3 歳児健康診査従事者向け研修会〜視覚検査で異常を見逃さないための問診・検査のポイ

ント〜」を下記の要領で開催いたしますので、ご案内申し上げます。一人でも多くの視覚検査従事者の方にご参

加賜りますよう、お願い申し上げます。またお手数ですが、関連部署にご通達いただければありがたく存じま

す。 尚、ご参加いただく場合には、別紙のお申し込み先まで、事前にご連絡ください。

敬 具

記

主 催： 公益社団法人 日本視能訓練士協会

日 時： 2024年 2月 4日 (日) 10:00～12:00（受付 9:30〜）

会 場： 御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター

〒101‐0062 東京都千代田区神田駿河台 4‐6 TEL 03-6206-4855

    ＊2024年 2月 13日（火）10:00 ～ 3月 29日（金）終日にてオンデマンド配信

対 象：保健師、看護師、医師、視能訓練士、3歳児健康診査従事者

参加費：非会員 税込 2,000円(事前振込)、日本視能訓練士協会会員 無料

内 容：3 歳児健康診査従事者向け研修会〜視覚検査で異常を見逃さないための問診・検査のポイント〜

   オーガナイザー：瀬戸寛子（公益社団法 人日本視能訓練士協会 副会長、九州大学病院）

          藤村芙佐子（公益社団法人 日本視能訓練士協会 健診業務委員会委員長、北里大学）

１．東京都杉並区における３歳児健康診査について

保健師 藤代陽子 先生（東京都杉並保健所保健サービス課）

２．3歳児眼科健康診査で発見したい眼疾患〜子どもの視機能の発達と弱視〜

医師 富田 香 先生（平和眼科）

３．3歳児健診での視覚検査について

視能訓練士 戸塚和子 先生（眼科緒方医院・神奈川歯科大学附属横浜クリニック）

４．精密検査票発行後、眼科での検査について

視能訓練士 齊藤若奈 先生（井上眼科病院）

５．質疑応答                ＊会場にて屈折検査機器などの展示あり

                                          1/2

＊申し込みは下記 URLから、申込フォームにてお手続きください。

https://docs.google.com/forms/d/1YhxpCOgqEnU2uV-ThCvmMvWExazKYeaQAjC6gdt-Wbs

＊Google アカウントが必要です。

＊施設のセキュリティによっては、フォームにアクセスできない場合がある

ようです。施設のサーバー管理者等にご相談ください。

＊Google フォーム<forms-receipts-noreply@google.com>からの自動返信メ

ールと事務局<info@jaco.or.jp>より配信に関する連絡が受信できるよう設定

ください。

＊日本視能訓練士協会 生涯教育の単位取得対象事業ではありません。

〔研修会申し込み方法〕

申込期間：2023 年 11 月 30 日～2023 年 12 月 25 日(17:00) 2024 年 1 月 10 日(17:00)

＊会場参加定員：150 名（11 月 10 日現在）

＊非会員の参加者定員はオンデマンド視聴も併せて 150 名までです

入金期間：2023 年 11 月 30 日～2024 年 1 月 22 日 15:00 まで

参加には事前申し込み(＋非会員は事前振込)が必要です。

＊振込情報は申込フォーム中及び申込時の自動返信メールに記載がありますので、

必ず入金期間内に振込ください。

 当日現金を持参いただいても参加はできません。

 オンデマンド視聴のみでも非会員はお振込みが必要です。

＊インボイス(領収書)については、別紙をご参照ください。

＊定員に達した場合には締切りとなります。協会 HP でご案内いたします。

＊視聴 URL の配信は、視聴期間の直前を予定しています。

＊協会 HP にて歳 3 児 健 診 啓 発 ポ ス タ ー を 掲 載 し て お り ま す 。

ダ ウ ン ロ ー ド し て 使 用 可 能 で す 。 ぜ ひ ご 活 用 く だ さ い 。 https://www.jaco.or.jp/wp-

content/themes/jaco_renew/assets/pdf/japanese_association_of_certified_orthoptists.pdf

〔お問い合わせ先〕

公益社団法人 日本視能訓練士協会 事務局

メールアドレス info@jaco.or.jp  件名  3 歳児健診研修会について

〒101-0044 東京都千代田区鍛冶町 1-8-5 新神田ビル 2 階

TEL03-5209-5251

                                                2/2